kin. Jumalan ylevä voima vaikuttaa arkielämään niin syvällisesti ja perusteellisesti, että ylevä ja arkinen eivät vain esiinny yhdessä, vaan ovat itse asiassa erottamattomat.

Olemme verranneet näitä kahta tekstiä ja samalla niiden ilmentämää kahta tyyliä saadaksemme lähtökohdan, josta pääsemme tutkimaan kirjallisuuden todellisuudenkuvausta Europan kulttuurin piirissä. Nämä kaksi tyyliä ovat vastakkaisuudessaan todellisuudenkuvauksen perustyyppit: toisaalla tyyppillistä on yksityiskohtainen kuvaus, tasainen valaistus, aukoton yhtenäisyys, vapaa ilmaisu, tapahtumien sijoittaminen etualalle, selkeys, historiallisen kehityksen ja inhimillisten ongelmien pohdiskelun vähäisyys; toisaalla taas eräiden osien korostaminen, toisten hämärtäminen, katkelmallisuus, sanomatta jätetyn suggestiivinen vaikutus, tapahtumien syvätaustaisuus, moniselitteisyys ja tulkinnan tarve, maailmanhistoriallisen pätevyyden vaatimus, historiallisen kehityksen konsepti ja ongelmien syvällinen pohdinta.

Homeroksen realismi ei toki ole samanlaista kuin klassisen antiikin realismi yleensä; myöhemmin muotoutunut tyylijaon periaate ei enää sallinut, että ylevään kuvaukseen olisi voitu liittää arkisten tapahtumien viipyileviä kuvauksia; etenkin tragedioissa se ei ollut mahdollista; ja sitten kreikkalainen kulttuuri jo havaitsikin historiallisen muutosprosessin ja ihmisen ongelmien monikerroksiset ilmiöt ja alkoi omalla tavallaan pohtia niitä; roomalainen realismi puolestaan löysi uusia ja omintakeisia käsitystapoja. Tutkimme antiikin todellisuudenkuvauksen myöhempiä muutoksia tilaisuuden tullen; mutta kaiken kaikkiaan tässä esitellyt Homeroksen tyylin peruspyrkimykset pätevät kirjallisuudessa aina antiikin loppuvuosiin saakka.

Koska nämä kaksi tyyliä, homeerinen ja vanhatestamentillinen, ovat tämän tutkimuksen lähtökohdat, käsittelemme niitä tässä valmiina ja lopullisina, sellaisina kuin ne teksteissä ilmenevät. Pois on jätetty kaikki, mikä liittyy niiden alkuperään; käsittelemättä jää siis kokonaan, kuuluvatko niiden tyyppilliset piirteet niihin jo alun alkaen vai johtuvatko ne ehkä osittain tai kokonaan joistakin vieraista vaikutteista. Tämän tutkimuksen puitteissa ei sitä kysymystä ole tarpeen pohtia; sillä juuri valmiissa muodossaan, jonka ne saavuttivat jo hyvin varhain, ne molemmat ovat vaikuttaneet Euroopan kirjallisuuden todellisuudenkuvauksiin hyvin olennaisella tavalla.

II Fortunata

Non potui amplius quicquam gustare, sed conversus ad eum, ut quam plurima exciperem, longe accersere fabulas coepi sciscitarique, quae esset mulier illa, que huc atque illuc discurret. Uxor, inquit, Trimalchionis, Fortunata appellatur, quae nummos modio metitur. Et modo, modo quid fuit? Ignoscet mihi genius tuus, noluisse de manu illius panem accipere. Nunc, nec quid nec quare, in caelum abiit et Trimalchionis topanta est. Ad summam, mero meridie si dierit illi tenebras esse, credit. Ipse nescit quid habeat, adeo saplutus est; sed haec lupatria providet omnia et ubi non putes. Est sicca, sobria, bonorum consiliorum, esti tamen malae linguae, pica pulvinaris. Quem amat, amat; quem non amat, non amat. Ipse Trimalchio fundos habet qua milvi volant, nummorum nummos. Argentum in ostiarii illius cella plus iacet quam quisquam in fortunis habet. Familia vero babae babae, non mehercules puto decumam partem esse quae dominum suum noverit. Ad summam, quemvis ex istis babaecalis in rutae folium coniciet. Nec est quod putes illum quicquam emere. Omnia domi nascuntur: lana, credrae, piper, lacte gallinaceum si quaesieris, invenies. Ad summam, parum illi bona lana nascebatur; arietes a Tarento emit, et eos culavit in gregem... Vides tot culcitrae: nulla non aut cochyliatum aut coccineum tomentum habet. Tanta est animi beatitudo. Reliquos autem collibertos eius cave contempnas; valde succossi sunt. Vides illum qui in imo imus recumbit; hodie sua octingenta possidet. De nihilo crevit. Modo solebat collo suo ligna portare. Sed quodmodo dicunt – ego nihil scio, sed audivi – quom Incuboni pilleum rapuisse, thesaurum invenit. Ego nemini invideo, si quid deus dedit. Est tamen subalapo et non vult sibi male. Itaque proxime casam hoc titulo proscriptis: C. Pompeius Diogenes ex Calendis Iuliis cenaculum locat; ipse enim domum emit. Quid ille qui libertini loco iacet, quam bene se habuit! Non impropero illi. Sestertium suum vidit decies, sed male vacillavit. Non puto illum capillos liberos habere...